
چرا آيت الله صانعی مرجعی متفاوت بود؟ضرورت نقش آفريني زنان در عرصه مديريت شهري
سیدمهدی حسینی دورود

بیانیه مشترک تروئیکای اروپايی
 در مورد مذاکرات هسته ای

در طــول ادوار مختلف، بســیاری از 
جوامع انســانی از جمله كشــورهاي 
توســعه نیافتــه يا در حال توســعه، 
از عــدم حضور زنــان در جايگاه های 
مختلف سیاســي، اجتماعی، فرهنگي و اقتصــادي و عدم ايجاد فضای لازم 
برای اســتفاده از ظرفیت های بالقوه فکری و مديريتي آنان، دچار خســران 
شده اند اما اين مهم در چند دهه اخیر باعث تغییر نگرش های ريشه اي براي 
ايجاد تعادل در منابع انسانی و رفع تبعیض جهت ارتقاء مشاركت همه مردم 

در ساختارها و مناصب مديريتی شده است.
بطوريکه در بســیاری از كشورهای توســعه يافته به لحاظ اجتماعی، زنان 
حــدود ۴۰ درصد از مناصب تصمیم گیــری و مديريتی را تصاحب كرده اند 
در حالی كه در كشــورهای در حال توسعه به دلیل نگاه مردسالارانه و تلقی 
نادرســت از روحیات و توانمندی های زنان، به ايــن موضوع توجه چندانی 

نمي گردد.
در ايران هم به عنوان يك كشــور در حال توسعه، براساس آمارهای موجود، 
درصد پايیني از مناصب مديريتی در اختیار زنان اســت كه برای تغییر اين 
شــرايط به چیزی فراتر از قوانین الزام آور نیاز بوده و مستلزم تغییر نگرش 

تمام آحاد جامعه نسبت به اين موضوع می باشد.
بايد توجه داشــت كه براساس اصول اثبات شــده علم مديريت، نگاه سهم 
خواهانه و جنسیتی به اين مقوله جايگاهی ندارد و تنها وابسته به ويژگی های 
انسانی و شايسته ســالاري به دور از جداسازی میان مرد و زن است. اصولی 
كه نتیجه عدم توجه به آن ها، كنار گذاشتن بانوان و سهم اندک آنان از دست 

يابي به پست های مديريتی است. 
 در تئوری های رهبــری مانند تئوری های كاريزماتیکي، تئوری های رفتاری 
و تئوری هــای اقتضايی، اينکه چه فاكتورهايي می تواند فرد را به عنوان يك 
رهبر اثربخش با قابلیت مديريتي بالا درآورد مورد بررســي قرار مي گیرد كه 
اين امر فارغ از تفاوت های فیزيکي و احساســي میان زنان و مردان اســت. 
لذا از مهمترين شــاخصه های توسعه يافتگی در زمینه حکمراني و بخصوص 
حوزه مديريت شــهری، شايسته ســالاري و ايجاد فضا و شرايط لازم برای 
مشاركت پايدار اقشار و گروه های مختلف اجتماعي از تمام اقلیت ها و طبقات 
اجتماعی، گروه های ســنی و بخصوص فارغ از نگاه جنســیتی است. بديهی 
اســت كه دستیابي به چنین شرايطي، بیشتر از آن كه مساله اي خصوصي و 
وابســته به دغدغه های شخصی مديران ارشد شهری باشد، نیازمند آموزش، 
برنامه ريزي، ايجاد ســاز و كار و تعريف فرآيند های مشخص برای تسهیل در 

به وجود آمدن چنین مشاركتی است.
بررسی های انجام شده در حوزه برنامه ريزی شهری گوياي اين مطلب است 
كه بهترين راهکاری كه می توان در برابر اينگونه چالش ها اتخاذ نمود، تقويت 
ســرمايه های انسانی و منابع اجتماعی است؛ به عبارتی توجه به راهبرد هايی 
كــه مبتنی بر محله محوری، مشــاركت حداكثری شــهروندان و مديريت 
معکوس از پايین به بالا باشد، می تواند نقشی به مراتب اساسی تر و اثربخش تر 

از تمركز صرف بر مسائل مبتنی بر كالبد شهر ها داشته باشد.
بحث حضور زنان در عرصه هاي مديريتي، موضوعي اســت كه با وجود اينکه 
در سال هاي اخیر بســیار مورد توجه قرار گرفته، اما بیشتر اقدامات صورت 
گرفته به ويژه در بحث مديريت هاي كلان مانند وزارتخانه ها و ســازمان هاي 
بزرگ تا حدودي به صورت نمايشي بوده است. اما شهر ها و بويژه كلانشهر ها 
داراي اين پتانســیل هستند كه از توانمندي هاي ذاتي بانوان بهره ببرند و به 
خاطر ماهیت اجتماعي امور در شــهر ها، زنان بــه عنوان بخش انکار ناپذير 
جامعه،  مي توانند نقش فعالي داشــته باشند؛ چرا كه شاكله اصلي موضوعات 
شهري حوزه هاي اجتماعي، فرهنگي، توســعه اي و برنامه ريزي براي بهبود 

فضاي زندگي شهري است. 
به عنوان مثال،  شــهرداري ها به عنوان يك نهاد اجتماعي شناخته مي شوند 
كه بخش اعظم موضوعات شــهري را پوشش مي دهند و اين سازمان يا نهاد 
مي تواند به بســتري براي بلوغ و توانمندي تمام شهرنشــینان از جمله زنان 
تبديل شــود. ولي فعال سازي اين پتانسیل نیاز به يك برنامه و عزم همگاني 
دارد تا همپاي كشورهاي توسعه يافته، نقش زنان در مديريت شهري جدي 

گرفته شود و بخشي از مديريت  كلان در اختیار آنها قرار گیرد.
ادامه در صفحه 2

در ســالگرد درگذشــت آيت الله حاج شیخ يوســف صانعی او را می توان 
»مرجعی ممتاز و متفاوت« توصیف كرد. مردی كه با وجود مراتب بالای فقهی 
خود را نه تافته جدابافته ای از مردم بلکه عملا برخاسته از متن مردم می دانست 
و می كوشــید از اين حیث راه پیامبران را دنبال كند كه رابطۀ خود با مردم را 

نمی گسستند.
بــه همین خاطر برای خود ايــن مأموريت را قائل بود كــه همت و توان 
خويشــتن را صرف انتقال بینايی به مردم بــرای توان يابی در راهبری خود و 
رهايی  از بردگی )تسلیم غیر خدا( و يافتن و شناختن هاديان و مناديان واقعی 
دين سازد. از اين رو نیز جنس آگاهی بخشی او چون رهايی بخش بود متفاوت 
بود! با همین نگاه پیوســته و با ديده نقد به وضع موجود خود می نگريست و 

چون منتقد وضع موجود بود، »متفاوت« به نظر می رسید.
عالمی فقیــه، فقیهی  زمان شــناس و از همه فراتر، »ممتــاز« بود چون 
»هدايت گر« بود و هدايت گری او از جنس بیداری و همان بی دلیل نپذيرفتن و 

در بالاترين سطح از باورگِره  خورده با انديشه های انتقادی ايستادن بود.
از سوی ديگر، نگرش فقهی مبتنی بر دفاع از حقوق مردم و كرامت انسان، 

با رويکرد سمحه و سهلۀ او نیز تماشايی و ممتاز است .
آيت الله العظمی يوســف صانعی هرچند به دلیل فتاوای »متفاوت« مانند: 
افزايش ســن تکلیف دختران به ۱۳ سال، برابری ديه زن و مرد و مسلمان و 
غیر مسلمان، محدوديت شديد در ازدواج مجدد و متعه برای مردان و افزايش 
كاربری عقل در استنباطات فقهی بیشتر شناخته می شد و واكنش های انتقادی 
و تندی ها و بی مهری ها را به جان می خريد اما نزد نو انديشــان و روشن فکران 
و در چشــم مردمان و مؤمنان، فقیهی تحول گرا، مــردم دار، نوانديش و البته 
»شجاع« جلوه می كرد. به دنبال مقاصد اصلی شريعت بودن و از دريچه تنظیم 
مناسبات زندگی و كاهش دردهای بشری به دانش فقه نگريستن و رابطه بین 

فقه و زندگی را مهم دانستن، از ديگر امتیازات آن مرجع متفاوت بود.
منبع: جماران

فرانسه، آلمان و انگلیس روز شنبه با صدور بیانیه مشتركی مدعی شدند كه 
ايران از فرصت ديپلماتیك حســاس استفاده نکرده است و در ادعايی بی پايه 
و اساس اعلام كردند كه ايران در عوض به گسترش برنامه هسته ای خود به 

نحوی فراتر از هرگونه توجیه غیرنظامی قابل قبول ادامه می دهد.
بــه گزارش ايرنا به نقل از تارنمای وزارت امور خارجه آلمان، در اين بیانیه 
ادعا شده است: ما دولت های فرانسه، آلمان و انگلیس به همراه ديگر اعضای 
توافق هســته ای و آمريکا از آوريل ۲۰۲۱ با حُســن نیت با ايران برای احیا 
و اجــرای كامل برجام مذاكره كرده ايم. اوايل اوت، پس از يك ســال و نیم 
مذاكرات، هماهنگ كننده برجام مجموعه نهايی متونی را به ايران ارائه كرد كه 
امکان بازگشت به تعهدات برجامی اش خواهد داد و همچنین زمینه بازگشت 
آمريکا به توافق را فراهم می كند. بیانیه ســه كشور اروپايی اين ادعا را مطرح 
كرد: در اين بســته نهايی، هماهنگ كننده تغییرات بیشتری اعمال كرد كه 
ما را به مرز انعطاف پذيری مان رســاند. متاســفانه، ايران انتخاب كرده است 
كه از اين فرصت حســاس ديپلماتیك استفاده نکند. در عوض، به گسترش 
برنامه هســته ای اش به نحوی فراتر از توجیــه غیرنظامی قابل قبول ادامه 
دهــد. در ادامه اين بیانیه تروئیکای اروپايی ادعا شــد: درحالی كه به توافق 
نزديك می شــديم، ايران موضوعات جداگانه ای را مطرح كرد كه با تعهدات 
بین المللی الزام آور و قانونی اش تحت ان پی تی و توافق پادمان های ان پی 
تی منعقد شــده با آژانس بین المللی انرژی اتمی ارتباط داشت. اين خواسته 
تــازه، ترديدهای جدی در مورد نیات و تعهدات ايران به نتیجه موفقیت آمیز 

برجام ايجاد می كند. 
ادامه در صفحه 3

یادداشتسرمقاله

خبر

يکشنبه 20 شهريور  1401- 14 صفر  1444 -  11 سپتامبر 2022 - سال بیست ويکم - شماره  5806-  12 صفحه - 7000 تومان

سیدحسن خمینی: 

تقابل با فضای مجازی
 آب در  هاون کوبیدن است

بناداریماسنادیرابازکنیمکهخیلیازنقدهاراپاسخمیدهد

آذين شرف خاني*

صفحه 2

دبیر ستاد ملی سیاستگذاری و مديريت پديده گرد و غبار سازمان حفاظت محیط زيست خبر داد

توزيع 2100 میلیارد تومان اعتبار 
برای مقابله با گرد و غبار طی 4 سال

در دادگاه متهم پرونده خفت گیری بزرگراه نیايش
 چه گذشت؟

بیانیه مشترک تروئیکای 
اروپایی در مورد 

مذاکـرات هسـته ای
موضعایرانچشماندازاحیایبرجامرا

بهخطرمیاندازد

رئیس شورای تامین دام کشور:

تولیدکنندگان دام زير چرخ آزادسازی قیمت 
محو می شوند

صفحه4

صفحه6

صفحه5

صفحات 1 و 3

افزايش قیمت بنزين برای چندمین بار تکذيب شد

چرا کسی حرف دولت را باور نمی کند؟



صفحه 2


